ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 337/KH-MTTQ-BTT

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Sóc Trăng, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về “Phát động phong trào thi đua năm 2023”; Căn cứ chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh Sóc Trăng;
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023 theo Chủ đề “Đoàn kết, chủ động, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023" do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động để triển khai trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, với một số nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm tập hợp, động viên các tập thể, cá nhân thuộc hệ thống MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các tầng lớp nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo vươn lên thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam, Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng năm 2023, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023 của tỉnh.
- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, huy động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia của cán bộ, công chức trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp, Ban Công tác Mặt trận tích cực thi đua, chung sức, đồng lòng hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao; cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ chủ trì phát động, tạo khí thế phấn khởi trong nhân dân; xây dựng niềm tin, ý chí quyết tâm, hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, tăng cường củng cố phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần xây dựng tỉnh Sóc Trăng văn minh, giàu đẹp.
- Tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa MTTQ với các tổ chức thành viên, các cấp, các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ý nghĩa, mục đích của công tác thi đua khen thưởng, cũng như trong các đợt thi đua của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, của UBND tỉnh phát động.
2. Yêu cầu
- Tổ chức phát động và triển khai các hoạt động thi đua đảm bảo sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Đổi mới nội dung, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua, đảm bảo thực chất, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Kết quả phong trào thi đua thể hiện bằng các công trình, sản phẩm, phần việc cụ thể, có ý nghĩa chính trị, xã hội, phù hợp với tình hình của địa phương.
- Nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua và hiệu quả công tác khen thưởng; chủ động phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương kịp thời, chính xác những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, những điển hình tiên tiến, những mô hình mới, nhân tố mới từ các phong trào thi đua.
II. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Thi đua thực hiện thắng lợi chương trình phối hợp, thống nhất hành động thực hiện các nội dung chương trình hành động của MTTQ Việt Nam năm 2023 với nội dung trọng tâm là: Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng lực hiệu quả hoạt động và hội nhập quốc tế”, Cuộc vận động “Ngày Vì người nghèo”. Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động an sinh xã hội gắn với tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
2. Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước; thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; tăng cường đoàn kết quốc tế, mở rộng hoạt động đối ngoại nhân dân; tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.
3. Thi đua thực hiện có hiệu quả, sáng tạo các phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động; Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025” do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động.
4. Thi đua xây dựng cơ quan, tổ chức trong sạch vững mạnh, phát huy vai trò của MTTQ các cấp trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thi đua thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
5. Thi đua xây dựng vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Người có uy tín làm nhiều tốt”; thi đua chào mừng Đại hội của các tổ chức thành viên Mặt trận.
6. Thực hiện hiệu quả các nội dung theo yêu cầu kế hoạch thi đua của Cụm thi đua Nam Sông Hậu, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Cụm thi đua số 6 của tỉnh phát động.
III. ĐỐI TƯỢNG XÉT KHEN THƯỞNG
(1). Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; các tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tỉnh Sóc Trăng và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.
(2). Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp; các tập thể, cá nhân thuộc tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tỉnh Sóc Trăng.
(3). Các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan của Đảng, Nhà nước và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh; tổ chức, cá nhân người Việt Nam ở nước ngoài có thành tích xuất sắc trong công tác thực hiện các chương trình an sinh xã hội, đóng góp thiết thực cho công tác Mặt trận, cho sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG
1. Cờ thi đua của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng
- Cờ thi đua xuất sắc toàn diện: Số lượng 01 đơn vị cấp huyện (do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét).
- Cờ thi đua xuất sắc: Số lượng 02 đơn vị cấp huyện (do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét).
2. Bằng khen Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng:
2.1. Tập thể: 36 tập thể.
- Do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét đề nghị:
+ Cấp tỉnh: 04 tập thể.
+ Cấp huyện: 02 đơn vị (đạt từ 85 điểm trở lên, xếp hàng thứ tư, năm trong thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2023).
- Do Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xét đề nghị:
+ Cấp xã: 14 đơn vị (cứ 8 xã chọn 1 xã, nếu số lẻ nhiều hơn 0,5 làm tròn 1).
+ Ban công tác Mặt trận: 16 đơn vị (cứ 50 ấp chọn 1 ấp, nếu số lẻ nhiều hơn 0,5 làm tròn 1).
2.2. Cá nhân: 59 cá nhân (Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao đạt chất lượng, hiệu quả cao). Số lượng phân bổ cụ thể sau:
- Do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét đề nghị: Cấp tỉnh: 18 cá nhân.
- Do Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố xét đề nghị:
+ Cấp huyện, thị xã, thành phố: 11 cá nhân (01 người/đơn vị).
+ Cấp xã, phường, thị trấn: 14 cá nhân (cứ 8 xã đề nghị 1 cá nhân).
+ Ban công tác Mặt trận: 16 cá nhân (cứ 50 Ban công tác Mặt trận đề nghị 01 cá nhân).
3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: (lập thành 03 bộ gốc)
- Tờ trình của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố hoặc các đơn vị trình khen thưởng.
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình.
- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân phải được ký xác nhận, đóng dấu của lãnh đạo cơ quan (cấp huyện, cấp xã).
Báo cáo kết quả chấm điểm thi đua và hồ sơ của các tập thể, cá nhân do các huyện, thị xã, thành phố xét, đề nghị khen thưởng được lập thành 03 bộ gốc, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng (qua Văn phòng).
4. Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh
4.1. Tiêu chuẩn
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích thi đua xuất sắc theo hàng năm (công trạng), theo đợt (chuyên đề) và đột xuất, như sau:
a. Khen thưởng thành tích đột xuất cho tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh có đóng góp về công sức, đất đai và tài sản; có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác xã hội, từ thiện tại tỉnh Sóc Trăng có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên (nếu có).
b. Khen thưởng theo đợt (chuyên đề) theo các kế hoạch tổ chức thi đua chuyên đề năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng hoặc Kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt (nếu có).
c. Khen thưởng theo công trạng cho các cá nhân là cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở. Khen tặng cho các tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách pháp luật.
4.2. Số lượng: Tùy vào tình hình thực tế xem xét, không giới hạn số lượng.
Hồ sơ đề nghị khen thưởng: (lập thành 03 bộ gốc)
- Tờ trình của thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp trình khen.
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của lãnh đạo cơ quan (đóng dấu giáp lai thành tích).
5. Bằng khen của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam
5.1. Tiêu chuẩn, số lượng:
a. Đối với tập thể
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, trình Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể đạt tiêu chuẩn sau:
- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh có thành tích xuất sắc được bình xét theo các tiêu chí thi đua do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn hàng năm.
- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện có thành tích xuất sắc tiêu biểu được bình xét theo các tiêu chí thi đua do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn hằng năm. Tỷ lệ xét tặng cứ 05 huyện được đề nghị khen 01 huyện (xét khen thưởng cho 02 đơn vị huyện đạt từ 85 điểm trở lên, xếp hàng thứ nhất, nhì trong thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2023).
- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã có thành tích xuất sắc tiêu biểu được bình xét theo các tiêu chí thi đua do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện hướng dẫn hằng năm. Tỷ lệ xét tặng cứ 35 xã được đề nghị khen 01 xã (xét khen thưởng cho 03 đơn vị cấp xã thuộc huyện đạt từ 85 điểm trở lên, xếp hàng thứ nhất, nhì, ba, trong thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2023).
- Đối với Ban công tác Mặt trận thì cứ 150 Ban công tác Mặt trận được đề nghị khen 01 Ban công tác Mặt trận (xét khen thưởng cho 05 Ban Công tác Mặt trận thuộc huyện đạt từ 85 điểm trở lên, xếp hàng thứ nhất đến thứ năm trong thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2023).
b. Đối với cá nhân
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, trình Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng thưởng Bằng khen cho các cá nhân hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao trong năm đạt chất lượng, hiệu quả cao với số lượng như sau:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được đề nghị 02 cá nhân;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện được đề nghị 01 cá nhân/đơn vị cấp huyện.
5.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: (lập thành 03 bộ gốc)
- Tờ trình của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện.
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của lãnh đạo cơ quan (đóng dấu giáp lai thành tích).
V. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Thời gian thực hiện trong năm 2023 (các địa phương tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng vào tháng 6/2023 và tổng kết vào cuối tháng 11/2023).
VI. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG
Kinh phí do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh dự trù gởi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp kinh phí theo quy định.
VII. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận tăng cường hơn nữa công tác phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân. Việc tôn vinh các tập thể, cá nhân phải thực sự tiêu biểu, có tính điển hình, tính nêu gương, tạo sự lan tỏa sâu rộng tại cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Nâng cao hơn nữa hiệu quả tập hợp, tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động lớn của Đảng và các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tổ chức phát động phong trào thi đua thường xuyên, theo đợt, chuyên đề.
- Tập trung phát hiện bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các nhân tố mới, các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống MTTQ các cấp trong tỉnh, tuyên truyền các gương người có uy tín làm nhiều việc tốt, cán bộ Mặt trận gương mẫu,...
- Công tác khen thưởng phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy trình, quy định, nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc khen thưởng, trọng tâm hướng về cơ sở, ưu tiên xét khen thưởng vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
- Thực hiện có hiệu quả công tác sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, phát hiện, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; chú trọng nhất là cấp cơ sở, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư, người lao động, công nhân, nông dân,...
VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận quan tâm, lựa chọn hình thức phù hợp để triển khai phong trào thi đua từ trong nội bộ, giới, ngành và đơn vị mình đến các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện.
2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động thi đua và ban hành văn bản hướng dẫn cấp xã triển khai thực hiện. Đồng thời có văn bản đăng ký thi đua và gởi kế hoạch phát động phong trào thi đua về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sóc Trăng để cuối năm làm căn cứ để xem xét, khen thưởng.
3. Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.
Trong quá trình thực hiện hướng dẫn này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng, theo địa chỉ email:vpmtst@gmail.com) để kịp thời xem xét, điều chỉnh phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tiễn.

Nơi nhận:
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQVN các huyện, TX, TP;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đỗ Tấn Hậu

7